## ARATORIS

Volue quid esse putes. rutili quia pompa metalli  
Ponitur ante pedes sacris non tradita dextris  
Destitui debere probant, quod tangere uitant  
Calcadum' q̄ docent quod subdunt gressibus autū,  
De quo terrenæ ueniunt ad pectora curæ  
Consimili iastatur humo, quo sifstat auare  
Mens tua disce loco. q̄ tu custodis anhelus,  
Quod statione premis, quod cernere s̄p̄ius ardes,  
Cuius in amplexus per somnia cuncta recurris,  
Horrescunt tractare pii. nec tunc quoque gestant  
Cum bona facta parant, quantum speculātur in illo  
Stare nefas, & dona gerens contemnitur autum.

Ananiam fraudasse apostolos de agrorum pretio uxore  
conscia, & ppter ea seuerē ambos pari poena puni-  
tos. Deinde avaritiā esse malorum omniū caput.

D ecidit infelix Ananias uulnere culpæ,  
Fur census sub fraude sui. cadit impia coniunx  
Suppicio percussa pari, quia criminē ab uno  
Fit commune nefas quoties scelus ante peractum  
Consensum facit esse suum. Nam mentis avaræ  
Vindex illa fuit sententia. Denique quando  
Auri cessat amor, qui pectora semper adurit?  
Quo capitur mortale genus, qua pululat omne  
De radice malum cuius uiolentius ardet  
Ambitio crescente modo. stimulans que rapinis  
Addita lucra fame. sed q̄ mutata uoluntas  
Falsi etiēmen habet cum' que est iam cautio uoti  
Stare decet nec uelle prius uiolare sequenti  
Ius proprium retinere magisquam demere fas est  
Omnibus exemplum sanxit uindicta duorum  
Ne quis dona uocet, quae sponsio debita poscit.  
Respice uera fides, ac dogmate clara beati  
Verba require Petri. quis nam te fallere suasit?  
Conclusit que probans homines haud talia fando  
Deludis mentite deo, quæ damnat iniquos,  
Aedificat

## LIBER OT. I.

Aedificat doctrina pios. q̄ spiritus alius  
Sit deus ex multis plena instructio libris est.  
Et tamen hinc capit arma fides, quo tenditis ultra,  
Quis dubitet q̄ Petrus ait: qui iure uenitis  
Ad latices, hoc state loco. satis hostibus obstat  
Ecclesiæ, q̄ forma sonat diuisor amare  
Iudicium define time, qui criminis author,  
Erroris que tui est, fusa ruit Arrius alio  
Infelix plus mente cadens. letum' que peremptus  
Cum Iuda commune tulit. qui gutture pendes  
Visceribus uacuatus obit. nec poena sequestrat  
Quos parculpa ligat. qui maiestatis honori  
Vulnus ab ore parant. hic prodidit, ille diremit  
Sactilega de uoce rei. deus arbiter orbis  
Personis tribus est. in quo simul una potestas  
Abstulit his species operum bonitate creatas,  
Qui fabricatoris non inspexere decorem,  
Errantes' que putant, qui fecerit omnia factum.

Aegrotos omnes eo properasse, qua Petrus ibat, ut sa-  
narentur, & umbra trāseuntis curatos.

F ama ciet populos ad mystica signa salutis  
E cunctis properare locis, & pestibus ægros  
In lectis deferre suis, quos urbis in illa  
Parte locant, qua sacra tenet uestigia Petrus.  
O mihi si cursus facudior ora moueret,  
Centenos' que daret uox ferrea lingua diserta  
Hac inlaude sonos, quantum speciosior esset  
Ambitus eloquii uariis aperire figuris  
Singula, nec modicis includere grandia uerbis.  
Quæ fuerit rerum facies, cum tempore paruo  
Morborum cecidere greges, & fluxit ad omnes  
Improuisa salus, quam corpore fusa sereno  
Luminis umbra creat, dubia que à morte remoti  
Erexere caput. sed non deprehendere uisu  
Authorem potuere boni, quibus ardua uirtus  
bb

## ARATORIS

Occultat quam præstat opem, res' que ante paratur,  
Quam spes ulla foret, furtiuaque præmia uitæ  
Dat medicina latens, & anheli corporis æstus  
Ignaro languente rapit, quam nescit adesse,  
Qui uenisse probat, crescit' que potentia facti  
Agnitione carens, cuius splendoris imago  
Omnia peruolitans, tactu que nocentia mundans  
Stat donis fugitiua oculis & munere plenos  
Linquit ubique toros, hostes' que a sensibus atros  
Proiicit, ac nebulis larualibus exuit artus,  
I citus & curas hominum de calle frequentans  
Excute Petre gradus, tecum medicina salutis  
Ambulat, adde uiam, spes est ad gaudia uelox  
In pedibus non esse moram, tua semita uita est  
Si properas iam nemo iacet, tu motibus umbræ  
Corpora cuncta leuas, atque hoc simul inscia uoti  
Sumit turba tacens, q̄ cum rogat accipit unus  
Quærite quos agitat tanti reuerentia facti  
Quid typii res ista ferat, libris' que uolutis  
Noscite q̄ soli est concessa gloria Petro,  
Quæ ne sub hac specie lateant documenta uidete,  
Quæ tentabo loquens, & si datur ista facultas  
Aridus ut magnas impellat riuiulus undas.  
Rursus ab antiquis ueniunt miracula causis  
Firmior in cunctis capitur substantia rerum  
Corpo re sensa suo, sequitur' que a corpore certo  
Funditur, & solidam non terminat umbra figuram.  
Sed tamen ipsa sibi præcedere corpora signat.  
Ecclesiam terris colimus, quam prodere nulli  
Aetheream dubitas, licet, sed uerior illa est.  
Quæ super astra manens coelestis & alta uocatur  
Hæc in transcursu dubii que cernitur orbis,  
Ad uitæ datur esse uiam, spatioque sub isto  
Destinat æternæ quos colligit, atque probatis.  
Hinc iter est excelsa sequi regit agmen utrumque  
Petrus, & hinc ductis fortis dat sydera turmis.  
Ut patuit per uerba Dei, quod solueris inquit

## LIBER .I.

Quod'q; ligas terris, sic uinctum siue solutum  
Aethere perdurat, cūcta hæc quam cernimus aruis  
Ergo figura foret, firma est qua nubila gestant.  
Petrus utrūq; regens, ibi corpus & hic parat umbræ.  
Ut quos hic uitiis, noxis'q; resoluerit ægros  
Innocui ducantur ei, quæ permanet astris  
Susceptura pias hac emundante cateruas.

Apostolos a iudæis in carcerem, ne prædicaret, coniectos, eos deniq; noctu ab Angelo liberatos, & in templo mane repertos.

Intraea templi zelo mordente priores  
Ecclesiam creuisse dolent, animæ'q; colonos  
Ne spargant quod corde metant, in sede relegant  
Carceris, ut desint nascenti sarcula messi.  
Angelus adueniens tenebrofa uolumina noctis  
Reppulit, & subito micuerunt antra sereno.  
Erumpens'q; dies alieno tempore sanctos  
Ad templum facit ire uiros, sed cardine fixo  
Irrita signato custodia permanet antro,  
Stans'q; suis foribus uallante crepidine cancer  
Clausus, apostolicis uestigia pandit aperta  
Gressibus, & uigiles illudit ianua fallax.  
Onunquam neglecta fides, cui subiacet illud,  
Quod natura negat propriis quam legibus uti  
Non sinit omnipotens quoties iubet ipse uicissim  
Posse quod insolitum fieri, mirata perurget.  
Siquis ad huc fragili meditatur pectore Thomam,  
Hinc documenta petat, quia tunc penetrata recepit  
Ianua clausa deum, mirum est si corpore portam  
Sic adeat, quem uirgo parit, quem uiscera matris  
Integra concipiunt, humanam quæ rogo carnem  
Sumere causa fuit, nisi suscitet, inde reuersus  
Exhibuit pro teste latus, nostri'q; fauillas  
Corporis exemplo proprii docet esse nouandas  
Vulneribus sua membra pbans, modo didyme discis

### ARATORIS

Quam fuērit dubitasse nefas.an fecerit author  
Quod nobis licuisse uides.si uoluere sensu  
Cura subit q Christus ait, non indiga uocis  
Est species.cur has sancti liquefere latebras,  
Dixit opima parans hos luminis esse ministros,  
Et candelabri positas uelut arce lucernas  
In tota fulgere domo,nox nulla retentat  
Quos lumen lux ipse uocat qui dona ferentem  
Et testem meruere deum.qua lege cauernis  
Occulerit locus ille suis tot in ordine soles,  
De quibus ut tenebras pulsis erroribus orbis  
Vinceret, aeternam meruit cognoscere lucem.

S eptem diaconos ab apostolis electos qui mēsis po-  
pulo ministrarent ne ipsi huiuscmodi occu-  
parētur officiis quo uerbum dei  
prædicare oportebat.

I ura ministerii sacris altaribus aptis  
In septem statuere uiris, quos undiq; lectos  
Leuitas uocitare placet. q splendida coepit  
Ecclesiæ fulgere manus, quæ pocula uitæ  
Misceat, & latices cum sanguine porrigit agni.  
Hoc numero delatus honor sublimia secum  
Sacramenta gerit, per quæ me longius ire  
Non patitur mensura uitæ, ne plura locutus,  
Inueniar dixisse minus.sit cura ministris  
Officium librare suum, quo laudis amictu  
Hunc deceat lucere chorum, quæ mysticus ordo  
Consecrat in numero, cui dant cœlestia formam,  
Promissum seruabo modum, uenerabilis orbi  
Coetus ait, uerbi potius nos conuenit omnes  
Quam mense captare cibos, o gloria diues  
Oris apostolici, nunquam permittere plebem  
Virtutum sentire famam, dispersa talenti  
Crescere summa solet, commissa pecunia lingue  
Displicuit cum sola fuit, locus indicat iste

### LIBER .I.

Q uod meliora rudi sint populo sercula mentis  
Quam fusæ per membra dapes, laute que peritum  
Nutriat ingenium uerbi pinguedo superni.  
Nam quid corporeæ prosunt alimenta saginæ  
Esuriente anima? cuius ieunia pasci  
Semp er ab ore decet, mensam ut tendamus ad illā  
Uberibus uerbis, ad quam conuua recumbit  
Q ui uestis candore nitet, ut fulcra beata  
Déserat abstractus quisquis deformis ad illam  
Eloquio fordente uenit, ferat esca salutem  
Progrediens de pane poli gula pectoris ipsum  
A mbiat, atque animi pleno gustare palato  
Interior festinet homo, ne uilior esset  
Causa relicta tamen claris tractanda ministris  
Creditur, & numerum tenuit pretiosa supernum.

Stephanum protomartyrem cum lapidibus a Iudæis  
obrueretur orasse, ut illis parceretur. Vidisse que cœ  
los apertos, & Christum ad dexteram Dei sedē  
tem. atque Iudæos, q lapidabāt ad Sauli  
pedes testamenta sua deposuisse.

Emicat hinc Stephanus, primus q in agone coronam  
Nominis hæres habet, de quo prænuntia palmæ.  
Vox cecinit q causa dedit, sere prælia martyr  
Felices habitura neces, ubigloria poena est  
Et cadere est ortus, iugulis que parentibus æuum  
Nascitur, aeternæ complectens munera uitæ.  
Vitæ principium fuit en sine fine beatæ.  
Sic meruisse mori, lapides Iudæa rebellis  
In Stephanum lymphata rapis, quæ crimine duro  
Saxeæ semper eris. hunc denique Christus adoptat,  
Ad quem miles ouans per uulnera sacra uocatus  
Sanguine fecit iter, cupiens que in præmia uistor  
Hac properare uitæ, niuei metitus honorem  
Callis, ad excelsi pergit fastigia regis.  
Et per tot lapides petræ coniugitur uni  
Quis furor iste nouus nulli feritate secundus?

## ARATORIS

Parcere nolle pio, uibrantibus acta lacertis  
Saxa iacis, parat ille preces, nec respicit unde  
Grando nefanda cadat, qui tempore mortis amicæ  
Pro populo peccante rogat, licet omnia tecum  
Tela feras, filices, & graues, & pondera libres,  
Quem peritis uitatus erit, qui fine colono  
Seminit exemplum, quo surgit uinea Christi  
Et calicem domini conuiua festa coronent.  
Lumina cordis habens cœlos conspexit apertos  
Ne lateat q̄ Christus agat, pro martyre surgit,  
Quem tunc stare uidet confessio nostra sedentem  
Cum soleat celebrare magis, caro uincta tonanti  
In Stephano fauet ipsa sibi, dux præscius armat,  
Quos ad dona uocat, ne quis hic dimicet anceps,  
Corpus in arce dei patuit pro munere testi.  
Ad Sauli posuere pedes uelamina sœui  
Infernū quod hebræus ait, iam constat utrisque  
Hinc meritum sentire suum, cum sydera martyris,  
Carnifex infirma petunt fors prima reuelat  
Exemplum que creat, q̄ talia bella gerenti  
Hoc de fonte fluit, sic occidentibus ut mox  
Tartara succedant, morientibus astra patescant.

Petrum & Ioānem plurimos in Samaria baptizasse,  
iis q̄ affuisse spiritum sanctum. Et Simonem magum  
pecunias obtulisse Petro, ut idē & ipse facere posset,  
atque ob id a' Petro acriter obiurgatum.

Sæpe sibi socium Petrus facit esse Ioannem  
Ecclesiæ quia uirgo placet, quo denique iuncto  
Samariæ uicina petens baptismatis undis  
Ablutas signauit oves, quibus affuit almus  
Spiritus, & uarias fecit procedere linguas.  
Fonte quidem lotus, sed non in pectore mundus.  
Hic fuerat Simo ille magus, quem prodidit orbi  
Pœna sequens nescisse fidem, contractibus auri  
Munera uult æquare dei, nummis que referre

## LIBER .I.

Quod pretio mercator emat, quæ talia Petrus  
Attentare uidens, quis nam te perdite dixit?  
Mouit ad ista furor? domini quod gratia donat  
Ut uenale putes, sensu hoc, non sumitur auro  
Nec licet, ut cœlum corrupta pecunia quaerat,  
Quam terræ scrutator amat, tibi nulla profecto  
Hac supereft in sorte quies, nec ad ista uenire  
Tu poteris pollute dolis, qui cordis amari  
Felle tumens aliena petis, nang atria mentis  
Spiritus illa subit, quæ simplicitate nitescunt  
Hac de uoce sacræ lux est manifesta figurae.  
Ecclesiæ speciem præstabat machina quonda m  
Temporibus constructa Noe, quæ sola recepit  
Omne genus, clausis q̄ ferens baptismatis instar,  
Cum uaga letales pateretur turba procellas,  
Ad uitam conuertit aquas, simul ipsa columbam  
Deluit & coruum, sed non concordia mentis  
Fecit utrosq; pares, hunc guttura plena rapinæ  
Subduxere uiæ, cupiens q̄ infunere pasci  
Nil potuit uitale sequi, redit ales amica  
Frugibus, & nullis succumbit naufragalymphis  
Nutrir de morte timens, studio q̄ laboris  
Dat documenta pii, quanto teneatur amore  
Plus operi deuota fides, rostri' q̄ modesti  
Pignus oliua fuit, dilectio semper in ore  
Fructum pacis habet, uolitant in fluctibus ambo  
Ex uno sancto q̄ sinu, seruantis in aluo  
Purganti uallante freto, tamen exulat unus  
Et reditu cessante perit, non ergo saluti  
Sufficit unda lauans, nisi sit sine felle columba,  
Qui generatur aquis, Simo hic baptismatis undam  
Contigerat, sed coruus erat, sua lucra requiriens,  
Quæ nunquam meruere deum, qui limine templi  
Vendentes arcere solet, meliora sequamur.  
Petrus ad ista uocat, qui filius esse columbæ  
Dicitur ore dei, merito q̄ hac matre creatus  
Ecclesiæ sublimat opus, de munere prolis

## ARATORIS

Nomen habet genitrix. quod spiritus eligit almus  
A litis innocuæ dignatur imagine cerni.

P hilippum ab A ngelo admonitum, ut Eunicho regi  
næ æthiopum Thesaurario obuiam proficisceretur,  
ut eum baptizaret, & Eunuchum in flumi  
ne baptizatum,